## VII

312

1341, giugno 24, Pisa

*I comuni di Genova e di Pisa prorogano la tregua del 31 luglio 1299 per la durata di 25 anni più 2 anni de contramando, fatta eccezione per alcuni capitoli espressamente indicati, e stipulano un'alleanza difensiva.*

C o p i a semplice di imbreviatura [B], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2727/26; c o p i a semplice [B'], A.S.P., Comune, Divisione A, reg. 29, c. 75 r.; c o p i a autentica [C], A.S.G., Libri iurium, II, c. 319 r., da B; c o p i a semplice [D], B.U.G., Libri iurium, II, c. 322 r., da C.

B è contenuto in un fascicolo cartaceo che reca sul frontespizio la seguente intitolazione, di mano coeva: «M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XXXI<sup>o</sup>, di<e> XXIII iunii. Prorogatio treugue inter comune Ianue et Pisarum », seguita da disegno di un grifo; di mano tarda: « Cantera 11 »; sul verso è apposto l'indice dei capitoli: « § Prorogatio prime treugue in capitulo primo. § Cassatio capitulorum prime treugue que complecta dicuntur in II<sup>o</sup>. § De liga et unione ad duos annos in III<sup>o</sup>. § Remissio dannorum utriusque partis in IIII<sup>o</sup>. § Cassatio processuum et bannorum in V<sup>o</sup>. § Cassatio laudum et represaliarum in VI<sup>o</sup>. § Reservatio rebellium utriusque comunis quomodo tractari debent in VI<sup>o</sup>. § De eis et eorum conditionibus in VI<sup>o</sup>. § De dictis versa vice pro Pisanis in VII<sup>o</sup>. § De debitis privatarum personarum non remissis sed reservatis in VIII<sup>o</sup>. § De assignatione facta Ianuensibus dannificatis et similiter Pisanis dannificatis certo modo [or]dinata ad colligendum in VIII<sup>o</sup>. § Versa vice pro Pisanis in X<sup>o</sup> ». Nell'angolo superiore destro della prima carta l'annotazione: « Posita in registro ». Il confronto grafico con altri documenti ha permesso di attribuire il fascicolo a Corrado di Credenza e di identificarlo con il *manuale* da cui Antonio, nell'autentica sul *liber*, dichiara di estrarre la copia.

Per non appesantire l'apparato critico e per facilitare la consultazione degli indici, il testo è stato suddiviso in capitoli numerati sulla base di B, ciascuno dei quali è seguito dalle note letterali.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 187; TOLA, X, p. 715.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 529.

Prorogacio treuge Ianuensium et Pisanorum<sup>a</sup>.

In nomine Dei<sup>b</sup> amen. Ad honorem et gloriam omnipotentis Dei, gloriose<sup>c</sup> virginis Marie omniumque sanctorum et sanctarum Dei et ad laudem

et reverentiam sacrosancte Romane Ecclesie et ad reverentiam et exaltacionem sacri Romani Imperii et ad exaltacionem, bonum et tranquilum statum infrascriptorum comunium Ianue et Pisarum et universitatum et singularium personarum omnium<sup>d</sup> eorundem. Discretus<sup>e</sup> vir Conradus de Credentia, civis Ianue, notarius et<sup>f</sup> cancellarius, syndicus, actor et procurator ad hec et alia magnifici viri, domini Symonis Bucanigre, Dei gratia ducis Ianuensium<sup>g</sup> et populi deffensoris, et ipsius comunis Ianue, ut de ipso<sup>h</sup> syndicato et procuracione constat per publicum instrumentum rogatum et scriptum per Franciscum Paonensem<sup>i</sup> de Corvaria, notarium et cancellarium dicti comunis Ianue, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo quadagesimo primo, indicione octava secundum rictum et usum civitatis Ianue, die ultima maii, circha vespervas, syndicario<sup>j</sup>, actorio et procuratorio nomine pro ipso domino .. duce et comuni Ianue, ex una parte, et discretus vir Michael de<sup>k</sup> Lantis de Vico, civis Pis(arum)<sup>l</sup>, notarius et<sup>m</sup> cancellarius dominorum .. antianorum Pisani populi, syndicus et procurator ad hec et alia comunis Pisani, ut de ipso syndicato et procuracione constat per publicum instrumentum rogatum et scriptum per Nicolaum Balbanen(sem)<sup>n</sup> de Pisis, notarium, scribam<sup>o</sup> publicum cancellarie Pisani comunis, anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XXX<sup>o</sup>II<sup>o</sup>, indicione nona secundum rictum et usum civitatis Pisarum, nono kalendas iullii, syndicario<sup>j</sup> et procuratorio<sup>p</sup> nomine pro dicto comuni Pisano, ex parte altera, actendentes tractatum dudum habitum inter ipsum dominum .. ducem et eius consilium pro ipso comuni Ianue, ex una parte<sup>q</sup>, et discretum virum Iacobum de Agnello, civem Pisarum, nuncium et ambaxatorem comunis Pisani in civitate Ianue pro ipso comuni Pisarum<sup>r</sup>, ex altera, et postea successive inter ipsum comune Pisanum<sup>s</sup> sive dominos .. antianos Pisani populi et sapientes super hiis deputatos pro ipso comuni et suprascriptum Conradum, nuncium et cancellarium et syndicum dicti domini .. ducis et comunis Ianue in civitate Pisana pro ipso domino .. duce et comuni civitatis Ianue, et volentes dictos tractatus adimplere et ad effectum perducere<sup>t</sup> tanquam utiles ad statum et honorem dicti domini .. ducis et ipsorum comunium Ianue<sup>u</sup> et Pisarum et qui ceddunt<sup>v</sup> et, dante Domino, cedere videntur et sperantur ad bonum et pacificum statum dictorum comunium et eorum civium et mercatorum et specialiter illorum civium dictorum comunium qui se asserunt et asserebant dampnificatos fuisse hinc inde per comunia, curias, stipendiarios, officiales et singulares personas<sup>w</sup> ipsarum civitatum Ianue et Pis(arum) et districtus earundem et pensatis in predictis<sup>x</sup> et infrascriptis utilitatibus, favoribus, commodis et honoribus qui et que<sup>y</sup> ex

pacifica et secura conversacione utriusque dictorum comunium occurrere possunt et posse videntur et verissimilliter sperantur ipsis comunitatibus et earum cuilibet ex causis predictis et omni iure, modo et via quibus melius possunt hoc publico instrumento, devenerunt ad infrascriptas treugam, ligam, unionem, fraternitatem et confederacionem, pacta, convenciones, remissiones, liberaciones et alia de quibus et prout infra dicitur<sup>z</sup>,

[1] videlicet<sup>aa</sup> quod dicti syndici, dictis nominibus, prorogaverunt et prorogant treugam dudum initam et factam inter dicta comunia Ianue et Pisarum et de qua apparet plenius per publicum instrumentum de ipsa et super ipsa treugua factum, rogatum et scriptum per Iohannem, filium quondam Moriconis, notarium de Asciano, et Bartholomeum Pedebo, notarium, in anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>, indicione XII<sup>a</sup>, pridie kalendas augusti<sup>1</sup>, secundum cursum et consuetudinem Pisarum, hinc ad annos viginti quinque proxime venturos et per totum dictum<sup>bb</sup> tempus si et in quantum dicta treugua durat et si non duraret fecerunt et inierunt et<sup>f</sup> faciunt et iniunt de novo treugam et inducias usque ad dictum tempus viginti quinque annorum proxime futurorum et per totum dictum<sup>bb</sup> tempus cum adiectione duorum annorum post finitum tempus dicte prorogacionis seu factionis de novo dicte treugue de contrabando sive contramando<sup>cc</sup>, quod tempus contrabandi sive contramandi<sup>dd</sup> annorum duorum semper duret et durare intelligatur quousque per alterum dictorum comunium alteri denunciatum fuerit quod tempus dicti contrabandi sive contramandi.

<sup>a</sup> Prorogacio-Pisanorum: *om. B'*    <sup>b</sup> Dei nomine *in B'*    <sup>c</sup> Dei et gloriose *in B'*  
<sup>d</sup> omnium: comunium *in B'*    <sup>e</sup> *nel margine interno di B'* Treugua facta inter comune Ianue et comune Pis(arum) pro 25 annis. 1342, octavo kal(endas) iulii    <sup>f</sup> et: *om. B'*    <sup>g</sup> Ianue *in B'*  
<sup>h</sup> ipsius *in D*    <sup>i</sup> *in B segue espunto e depennato* not(arium)    <sup>j</sup> sindicatus *in B'*    <sup>k</sup> de: *om. B, B'*    <sup>l</sup> Pisanus *in B'*; Pissarum *in D*    <sup>m</sup> et: *om. B, B'*    <sup>n</sup> Balbanensis *in B'*    <sup>o</sup> notarium et scribam *in B'*    <sup>p</sup> et procuratorio: *ripetuto in D*    <sup>q</sup> parte una *in B'*    <sup>r</sup> Pisano *in B'*    <sup>s</sup> Pisarum *in D*    <sup>t</sup> deducere *in B, B', C*    <sup>u</sup> comunium et populorum Ianue *in B'*  
<sup>v</sup> ceduunt *in D*    <sup>w</sup> personas: *in soprilinea in B*    <sup>x</sup> *corretto su* supradictis *in B*    <sup>y</sup> que et qui *in B'*    <sup>z</sup> dicitur *in B'*    <sup>aa</sup> *nel margine interno di B I<sup>o</sup>; in quello esterno di B, C, D* Prorogacio prime antique (prime et antique *in B*) treugue    <sup>bb</sup> ipsium *in B'*    <sup>cc</sup> sive de contramando *in D*    <sup>dd</sup> quod-contramandi: *nel margine interno con segno di richiamo in B.*

<sup>1</sup> V. *I Libri Iurium*, I/7, n. 1220.

[2] Et<sup>a</sup> que treugua fit de novo sive prorogatur per<sup>b</sup> dictos syndicos pro dictis comunibus modo et forma quibus supradicta prima treugua facta fuit, exceptis hiis que de sui natura vel secundum naturam seu qualitatem negocii non possunt in hanc treugam prorogatam seu de novo factam venire et exceptis etiam hiis que ex ipsa treugua iam adimplecta et facta fuerunt inter que exceptata sunt infrascripta capitula dicte treugue, videlicet<sup>c</sup> capitulum de ceddendo comuni Ianue iura compectentia comuni Pisano in villa de Sassari et eius pertinenciis etc., quod incipit « Item<sup>1</sup> predicti syndici dicti comunis Pis(arum)<sup>d</sup>, nomine et pro parte dicti<sup>e</sup> comunis Pisani, ex causis predictis ceddunt et mandant predicto syndico comunis Ianue, recipienti nomine et pro parte comunis Ianue, et in eum, dicto nomine, transferunt omnes actiones » etc. et finit<sup>f</sup> « et / (c. 319 v.) nullo unquam tempore contrafaciet vel veniet de iure vel de facto per se vel submissam personam » et aliud capitulum de banniendo et forestando iudicem de Cynercha et eius uxorem, filios et filias et uxores filiorum etc., quod incipit « Item<sup>2</sup> predicti syndici comunis Pisani, nomine et pro parte Pisani comunis, promictunt et se obligant dicto syndico<sup>g</sup> comunis Ianue, nomine et pro parte ipsius comunis Ianue, ex pacto solempniter<sup>h</sup> adhibito<sup>i</sup> in predictis inter ipsos syndicos, dictis nominibus, quod comune Pisarum banniet et banniri faciet, forestabit et forestari faciet Iudicem de Cynercha etc. » et finit sic « donec fuerint inobedientes comunis Ianue » et aliud capitulum de deveto faciendo terris et contra terras Iudicis Cynerche predicti, quod<sup>j</sup> incipit « Item<sup>3</sup> predicti syndici comunis Pisani promictunt et se obligant dicto syndico comunis Ianue, nomine et pro parte dicti comunis Ianue, ex pacto solempni<sup>k</sup> adhibito<sup>i</sup> in predictis inter ipsos syndicos, dictis nominibus, quod dictum comune Pisanum faciet generale devetum etc. » et finit sic « quousque steterint in dicta rebellionem seu contumacia » et aliud capitulum de libris centum sexaginta millibus denariorum ianuinarum dandis et solvendis comuni<sup>l</sup> Ianue per comune Pisanum, quod incipit sic « Item<sup>4</sup> predicti syndici dicti comunis Pisani, nomine et pro parte dicti comunis Pisani, promictunt et se obligant solempniter predicto syndico comunis Ianue, nomine et pro parte dicti comunis Ianue ex pacto solempni adhibito<sup>i</sup> in predictis inter ipsos syndicos, dictis<sup>m</sup> nominibus, dare et solvere dicto nomine et quod dictum comune Pisarum<sup>n</sup>

<sup>1</sup> *Ibidem*, cap. [3], p. 286.

<sup>2</sup> *Ibidem*, cap. [6], p. 290.

<sup>3</sup> *Ibidem*, cap. [7], p. 290.

<sup>4</sup> *Ibidem*, cap. [11], p. 293.

dabit et solvet seu dari et solvi faciet comuni Ianue etc.» et finit sic «per bonas et sufficientes societates existentes in civitate Ianue» et<sup>o</sup> aliud capitulum de non navigando per Pisanos ultra certa locha usque ad factam solutionem predictam, quod incipit «Item<sup>1</sup> predicti syndici dicti comunis Pisani, nomine et pro parte dicti comunis Pisani, promictunt et se obligant solempniter predicto syndico comunis Ianue, nomine et pro parte ipsius comunis Ianue ex pacto solempni adhibito<sup>i</sup> inter ipsos syndicos, dictis nominibus, facere et curare, dicto nomine et<sup>p</sup> quod dictum comune Pisarum<sup>n</sup> faciet et curabit quod aliquis Pisanus etc.» et finit sic «vel eo quod restaret ad solvendum de tota dicta<sup>q</sup> quantitate peccunie», et aliud capitulum de carceratis a comuni Pisarum relaxandis, quod incipit sic «Item<sup>2</sup> predicti syndici dicti comunis Pisani, nomine et pro parte dicti comunis, promictunt et se obligant solempniter predicto syndico comunis Ianue, nomine et pro parte dicti<sup>r</sup> comunis Ianue ex pacto solempni adhibito<sup>i</sup> in predictis inter ipsos syndicos, dictis nominibus, quod comune Pisarum<sup>n</sup> relaxabit etc.» et finit sic «post iuratam presentem treugam usque ad mensem unum proxime venturum», et<sup>s</sup> aliud capitulum de recipiendo per comune Pisarum<sup>n</sup> ad sua mandata omnes Pisanos guelfos etc. quod incipit sic «Item<sup>3</sup> predicti syndici dicti comunis Pis(ani), nomine et pro parte dicti comunis Pisarum<sup>t</sup>, promictunt et se obligant solempniter dicto syndico comunis Ianue, nomine et pro parte dicti comunis Ianue ex pacto solempni adhibito<sup>i</sup> in predictis inter ipsos syndicos, dictis nominibus, et Iohanni, filio quondam Moriconis de Asciano, et Bartholomeo Pedebo, notariis, stipulantibus<sup>u</sup> nomine<sup>v</sup> et vice omnium quorum interest vel interesse poterit, quod ipsum comune Pisarum<sup>n</sup> recipiet ad mandata sua omnes Pisanos guelfos etc.» et finit sic «non intelligatur Guelfuccius quondam Enrici de Donoratico», et aliud capitulum de certa peccunie quantitate solvenda per comune Pisarum pro emenda<sup>w</sup> et satisfacione certorum dampnorum quibusdam Ianuensibus illatorum, quod incipit sic «Item<sup>4</sup> predicti<sup>x</sup> syndici dicti<sup>r</sup> comunis Pisarum<sup>t</sup>, nomine et pro parte dicti comunis Pisarum, promictunt et se obligant solempniter dicto<sup>y</sup> syndico comunis Ianue, nomine et pro parte dicti comunis Ianue, et michi notario infrascripto et Bartolomeo, notario supradicto<sup>z</sup>, tanquam personis publicis stipulantibus nomine et vice<sup>aa</sup> quorum interest